— 1 —

附件

汕头市濠江区人民政府关于调整由街道
实施的区级行政职权的公告

（征求意见稿）

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实中共中央办公厅、

国务院办公厅《关于推进基层整合审批服务执法力量的实施意见》、

中共广东省委《关于深化乡镇街道体制改革完善基层治理体系的

意见》、《关于实施“百县千镇万村高质量发展工程”促进城乡

区域协调发展的决定》、《中共汕头市委关于落实〈中共广东省

委关于实施“百县千镇万村高质量发展工程”促进城乡区域协调

发展的决定〉的意见》、《汕头市人民政府关于调整由镇（街道）

实施的区（县）级行政职权的公告》和区委、区政府深化“放管

服”改革优化营商环境的工作要求，深化扩权赋能，切实做到依

法、科学、稳妥下放职权，推动经济社会高质量发展，结合我区

实际，区政府决定调整由街道办事处实施的区级行政职权（政务

服务类）事项，具体公告如下：

一、行使有关区级行政职权的街道办事处名单（以下简称“街

道”，详见附件 1）。

二、调整由街道实施的区级行政职权清单目录（政务服务类）

（20 项，详见附件 2）。区直各相关部门应当做好与街道的衔接

工作。对于委托实施事项，要依法签订书面委托协议，细化明确

— 2 —

委托的具体内容、执行方式、双方权利义务、责任划分、监管措

施、委托期限等。对于授权实施事项，由街道以自己的名义依法

行使该职权，相关法律责任一并由街道承担。行政职权调整实施

之前，区直各相关部门、各街道已依法受理的事项，应继续办理

直至办结。

三、委托或授权街道实施的区级行政职权，区直各相关部门

与街道完成交接后，应当于 10 个工作日内将有关情况报区党政办

公室、区政务服务数据管理局备案，并抄送区委编办、区司法局。

区直各相关部门要加强对街道的业务指导和培训，做好相关行政

职权事项执行情况的督促检查，及时帮助解决实施工作中遇到的

问题和困难。要依据数字政府建设强化数字化支撑，密切跟踪调

整事项实施情况，通过日常检查、随机抽查等方式，切实加强对

调整实施职权的监管，及时指导纠正各街道承接中存在的问题。

要定期对实施工作开展评估，并根据评估结果向区人民政府提出

调整完善的建议。

四、各街道要高度重视，认真做好调整行政职权的承接实施

工作，及时将承接的行政职权纳入权责清单管理，严格依照法定

程序履行职责、规范办事行为、优化办事流程、缩短办理时限，

为企业和群众办事提供高效便捷服务。要切实加强领导，健全管

理机制，严格审核把关，创新和加强事中事后监管，发现问题应

当及时处理，确保放得下、接得住、管得好。

五、本公告所称政务服务事项是指《广东省政务服务事项管

理暂行办法》第三条第 1 款规定“本办法所称政务服务事项包括

— 3 —

依申请办理的行政权力事项和公共服务事项。依申请办理的行政

权力事项包括行政许可、行政确认、行政裁决、行政给付、行政

奖励、行政备案及其他行政权力事项。公共服务事项包括公共教

育、劳动就业、社会保险、医疗卫生、医疗保障、养老服务、社

会服务、住房保障、文化体育、残疾人服务等领域依申请办理的

事项”。

六、本公告自发布之日起生效，《汕头市濠江区人民政府关

于将一批区级行政职权调整由街道实施的公告》（汕濠府〔2020〕

75 号）、《汕头市濠江区人民政府关于将第三批区级行政职权（城

市管理领域）调整由街道实施的公告》（汕濠府〔2022〕47 号）

同时废止。原公告所涉及的政务服务事项已不再纳入本公告所附

目录清单的，由区各主管部门（职能归属部门）商区司法局、区

政务服务数据管理局作相应调整。原公告所涉及的行政检查、行

政强制、行政处罚等执法类事项，按《汕头市人民政府关于调整

由镇（街道）实施的区（县）级行政职权的公告》（汕府〔2023〕

64 号）有关规定执行。

附件：1．行使有关区级行政职权的街道办事处名单

2．汕头市濠江区人民政府关于调整由街道实

施的区级行政职权清单目录（政务服务类）

汕头市濠江区人民政府

2024 年 月 日

附件 1

行使有关区级行政职权的街道办事处名单

序号 街道办事处

1 达濠街道办事处

2 石街道办事处

3 广澳街道办事处

4 马滘街道办事处

5 河浦街道办事处

6 玉新街道办事处

7 滨海街道办事处

附件2

汕头市濠江区人民政府关于调整由街道实施的
区级行政职权清单目录（政务服务类）

序号 事项名称 事项类别 区主管部门 调整方式 备注

1 城镇非职工居民独生子女保健费发放 行政给付 区卫生健康局 委托

2 独生子女死亡、伤残后未再生育夫妻的扶
助金发放

行政给付 区卫生健康局 委托

3 计划生育手术并发症人员特别扶助 行政给付 区卫生健康局 委托

4 城镇独生子女父母计划生育奖励 行政奖励 区卫生健康局 委托

5 农村部分计划生育家庭奖励 行政奖励 区卫生健康局 委托

6 房屋转租登记 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

7 房屋租赁变更登记备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

8 房屋租赁登记备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

9 房屋租赁注销登记备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

10 广东省业主委员会备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

11 换届业主委员会备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

12 首届业主委员会备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

13 农村集体聚餐登记 公共服务 区市场监督管理局 授权

14 前期物业管理招标前备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

15 前期物业管理中标结果备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

16 物业服务合同备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

17 物业管理区域备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

18 前期物业服务合同备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

19 物业承接查验备案 其他行政权力 区住房城乡建设局 委托

20 以协议方式选聘物业管理企业的审批 公共服务 区住房城乡建设局 委托